

MUNICÍPIO DO MARCO DE CANAVESES

EDITAL Nº 179/2013

Dr. Manuel Maria Moreira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses: TORNA PÚBLICO, para efeito do disposto no artigo 91° da Lei nº 169/99 de 18 de Setembro, com a alteração introduzida pela Lei n.º 5- A/2002, de 11 de Janeiro, que a Câmara Municipal em sua Reunião de 24 de outubro de 2013, tomou as seguintes deliberações as quais foram aprovadas em minuta, nos termos do artigo 92° do diploma acima referido.

1. Instalação de um Vereador na Câmara Municipal do Marco de Canaveses.

Tomado Conhecimento.

2. Designação de funcionário para lavrar as atas das reuniões da Câmara Municipal.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta do Senhor Presidente, ficando designado para lavrar as atas das reuniões da Câmara Municipal, Dr. João Paulo Afonso Maricato e nas suas faltas ou impedimentos a Coordenadora Técnica Maria da Piedade Teixeira Ferreira.

3. Fixação do número de Vereadores em regime de tempo inteiro.

Deliberado por maioria, aprovar a proposta do Senhor Presidente e fixar, nos termos da Lei, mais um Vereador a tempo inteiro.

4. Delegação de Competências da Câmara Municipal do Marco de Canaveses no seu Presidente.

Deliberado por maioria, autorizar a delegação de competências da Câmara Municipal do Marco de Canaveses no seu Presidente nos termos enunciados na proposta mencionada.

5. Informação sobre a designação do Vice-Presidente da Câmara Municipal Eng.º José Mota pelo Senhor Presidente.

Tomado conhecimento.

6. Informação do Senhor Presidente da Câmara Municipal relativamente à distribuição dos pelouros.

Tomado conhecimento do despacho apresentado pelo Senhor Presidente da Câmara nos termos mencionados.

7. Regimento da Câmara Municipal do Marco de Canaveses.

Deliberado por unanimidade, aprovar o regimento mencionado.

8. Constituição de Fundo de Maneio - Chefe de Gabinete.

Deliberado por unanimidade, autorizar a constituição do Fundo de Maneio, em nome da Chefe de Gabinete do Senhor Presidente, Dra. Carla Babo.

9. Relação de atos, decisões, autorizações e pagamentos no período de gestão limitada dos órgãos das Autarquias Locais.

Deliberado por unanimidade, ratificar os atos, decisões, autorizações e pagamentos no período de gestão limitada dos órgãos das Autarquias Locais.

10. Ratificação do Protocolo Portal das Atividades Económicas, entre a Câmara Municipal do Marco de Canaveses e a AEMarco – Associação Empresarial do Marco.

Deliberado por unanimidade, ratificar o Protocolo assinado pelo Senhor Presidente da Câmara e a AEMarco-Associação Empresarial do Marco.

11. Designação de representantes da Autarquia no Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de Marco de Canaveses.



MUNICÍPIO DO MARCO DE CANAVESES

Deliberado por unanimidade, aprovar a presente proposta, designando os representantes da Autarquia no Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de Marco de Canaveses.

12. Designação de representantes da Autarquia no Conselho Geral da Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural de Marco de Canaveses.

Deliberado por unanimidade, aprovar a presente proposta, designando os representantes da Autarquia no Conselho Geral da Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural de Marco de Canaveses.

13. Candidatura do Projeto - "TONGOBRIGA Territorium - Valorização de Paisagem Milenar".

Deliberado por maioria, aprovar a proposta nos termos apresentados.

14. Escala de Turnos das Farmácias do Concelho do Marco de Canaveses para o ano de 2014.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta nos termos apresentados.

15. Prestação de Serviços de Assessoria Técnica.

Deliberado por unanimidade, aprovar e autorizar a celebração do procedimento por ajuste direto a Susana de Lurdes Machado Ribeiro, nos termos propostos.

16. Prestação de Serviços para assegurar a função de apoio técnico de informática - Relatório de Análise.

Deliberado por unanimidade, autorizar a celebração do procedimento por ajuste direto mencionado a Carlos Alberto Magalhães Silva, pelo período de setembro de 2013 a agosto de 2014.

17. Prestação de Serviços para assegurar a função de Professor na Piscina Municipal do Marco - Relatório de Análise.

Deliberado por unanimidade, autorizar a celebração do procedimento por ajuste direto mencionado a Pedro Moutinho Soares Monteiro, pelo período de outubro de 2013 a julho de 2014.

18. Transmissão da licença de ocupação de lugar de venda na Feira do Marco de Canaveses.

Deliberado por unanimidade, aprovar a transmissão de titularidade do direito de ocupação nos termos apresentados.

19. Permuta de lugar de venda na Feira do Marco de Canaveses.

Deliberado por unanimidade, aprovar a permuta nos termos apresentados.

Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais de estilo.

Paços do Concelho do Marco de Canaveses, 05 de outubro de 2013.

O Presidente da Câmara Municipal,

Dr. Manuel Moreira.